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Forleden kastede jeg mig spontant ud i et regulært tigerspring tværs 
gennem stuen derhjemme. Jeg forsøgte at nå frem til 
fjernbetjeningen, inden TV- programmet "Liebhaverne" for alvor 
kom i gang.

Det nåede jeg ikke. I stedet blev jeg hængende dér lige midt i den 
tomme luft. Lidt ligesom Anders And, når han i fuldt løb forsætter ud 
over klippekanten og løber videre i den tomme luft, indtil han 
kommer til at kigge ned.

Det var Pernille Sams - det tidligere konservative folketingsmedlem 
og nuværende ejendomsmægler på 1. klasse -, der fik mig til at 
hænge lige dér.



Hendes budskab var kort og enkelt. "Jeg synes, man taler alt for 
meget om krisen. Krisen er ikke værre, end man gør den til", sagde 
hun.

Krisen er ikke værre, end man gør den til.....  Større er 
konsekvenserne af den nuværende dybe økonomiske krise 
åbenbart ikke for den danske elite langs Strandvejen og op i det 
Nordsjællandske. Krisen er måske lidt irriterende, men vi kan tie 
den ihjel. Og kan vi ikke tie den ihjel, så kan Pernille Sams gribe til 
det sidste forsvar og gå op og lægge sig som Maude i tv-serien 
Matador, når verden ikke udviklede sig, så den passede til hendes 
verdensbillede med Varnæs'erne som Korsbæks førende familie.

Men de, der skulle have været i arbejde i de 140.000 job i den 
private sektor, som er forsvundet under krisen, og de, der skulle 
have været i arbejde i de snart 40.000 job i den offentlige sektor, 
som også er forsvundet under krisen, kan ikke gå op og lægge sig, 



indtil bankdirektør Hans Christian Varnæs kommer hjem og bærer 
Maude henover problemerne.

Her kan krisen ikke ties ihjel. Her hjælper Maude-metoden ikke.

Tværtimod.

Her er der tale om de alvorligste konsekvenser af krisen: Nemlig 
arbejdsløshed, utryghed og økonomisk smalhals i familien.

Og netop arbejdsløshed, utryghed og økonomisk smalhals er helt 
fraværende, når beslutningstagerne skal håndtere krisen.

De europæiske regeringer er alene fokuseret på gældskrisen.

Men vi har mindst to europæiske kriser mere, som får lov til at 
udvikle sig uden indgreb og uden støttepakker: Vækstkrisen og 
beskæftigelseskrisen.



Det er så deprimerende, at de afgørende beslutningstagere lader 
lønmodtagerne sejle deres egen sø, mens de koncentrerer alle 
kræfter om at redde banker og optø finansmarkeder.

Det var ikke lønmodtagerne, der skabt krisen.

Det var tværtimod finansfolkenes vilde ridt på børserne og 
bankernes jagt på ekstrafortjenester på spekulanters tvivlsomme 
projekter. Det var Stein Bagger-generationen for fri udblæsning i 
Grådighedens årti. Og det hele godt hjulpet på vej af regeringer 
verden over, der afskaffede regulering og kontrol af finansverdenen 
i blind tillid til, at markedskræfterne ville overvinde alle problemer.

Og nu står vi så i suppedasen.

Nu er det lønmodtagere, der står for skud. Nu er det velfærden, der 
står for skud.



Regningen for krisen skal betales. Det er den regning, som Pernille 
Sams synes, at vi taler alt for meget om. Det er den regning, der i 
hendes øjne ikke er værre, end man selv gør den til.

Og det er den regning, som alle udenfor Whisky-bæltet, mærker så 
stærkt.

Det er lønmodtagernes job, der betaler regningen. Det er den 
almindelige danskers realløn, der betaler. Det er omsorgen for de 
svageste, der betaler. Det er børnepasningen, folkeskolen, 
ældreplejen, sygehusvæsenet og de øvrige offentlige velfærds- og 
serviceområder, der står for skud.

Det er dét, Pernille Sams synes, at vi taler alt for meget om. Det er 
arbejdsløshed reallønsfald, ringere velfærd og dårligere service 
som i følge hende ikke er værre, end vi selv gør det til. Det er lige 
dér, at Pernille Sams bliver til nutidens Maude.



Velfærden er presset. Godt og grundigt endda. Og den er mere 
presset, end krisen giver belæg for. Kommunerne sparede sidste år 
5 milliarder kr. for meget. Kniven skar for dybt i børnepasningen, 
folkeskolen og ældreplejen. Den stramme aftale med regeringen 
om budgetterne for 2011 gav mere luft, end kommunerne ville 
bruge.

98 kommuners samlede økonomi er naturligvis svær at styre ned til 
sidste decimal, men det er bekymrende, at kniven var så meget 
tættere på benet, end aftalen med regeringen krævede.

Og det er bekymrende, at en del af de omstillinger, besparelser og 
reformer, der igangsættes med krisen som anledning, ser ud til at 
føre til varige forringelser af danskernes levevilkår.

Bekymrende, fordi det også ser ud til at krisen skal være påskuddet 
for varige og fundamentale forandringer af den danske 



velfærdsmodel. Og bekymrende, fordi finanspagten alene anviser 
sparevejen ud af krisen. Det er hér, at et fælles europæisk fokus på 
at skabe ny vækst og dermed nye arbejdspladser kunne have vist 
en vej, som ikke kun handlede om gældskrisen, men som også 
handlede om at arbejde os ud af krisen ved at skabe mere værdi i 
de europæiske samfund.

Finanspagten er ikke min eneste bekymring for udviklingen i EU. 
Der er desværre efterhånden for mange tegn på, at 
arbejdsmarkedets forhold, socialpolitiken og den offentlige sektors 
indretning flytter mod Bruxelles.

Det er indlysende, at en krise, som rammer hele Europa, også må 
mødes med nogle fælles europæiske svar, men det er ikke 
indlysende, at danskernes ret til at indrette arbejdsmarkedet, 
socialpolitikken og den offentlige sektor skal indskrænkes. 
Tværtimod.



Vi har forladt Grådighedens Årti. Vi falder ikke længere på samme 
måde i næsegrus beundring for dem, der kan rage mest til sig selv. 
Vi køber ikke længere, at blot nogle få får plads til at opbygge 
enorme rigdomme, så skal det nok trække resten af befolkningen 
med op.

Der er tværtimod mange tegn på, at danskerne midt i krisen vil 
anstændighed, vil retfærdighed og vil fælles ansvarlighed for dem, 
der har behov for en hjælpende hånd. Vi ved godt, at økonomien 
skranter alvorligt, men vi vil ikke lade de svageste betale regningen.

Det er også dét, Pernille Sams ikke vil tale om. Det er også dér, at 
hun synes, at de svageste selv gør krisen værre end den er. Det er 
også i den situation, at Hans Christian må tilkalde doktor Hansen 
for at få Maude på benene til næste udgave af "Liebhaverne".

Men vi skal netop tale om krisen. Vi skal netop håndtere den, så 
danskerne rammes mindst muligt af krisens virkninger. Så den 



danske velfærdsmodels fundament overlever en årrække med 
lavvande i statskassen. Så krisen bliver kortere, fordi vi sætter 
offensivt ind for at skabe vækst og jobs. Så anstændighed, 
retfærdighed og fælles ansvarlighed kan sættes i højsædet.

Heldigvis vil mange gerne tale om det, som Pernille Sams 
fornægter. Heldigvis vil mange gerne diskutere, om regningen for 
krisen bliver fordelt anstændigt, retfærdigt og ud fra fælles 
ansvarlighed.

I, der er her på pladsen, skal have stor ros for, at I hører til dem, der 
vil en anden vej end den rene sparevejen.

Tak for det, og tak for ordet.




